

BCH ĐOÀN TỈNH BẠC LIÊU

Số: /B-KH/TĐTN-TTNTH

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bạc Liêu, ngày 13 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Tiếp sức đến trường” năm học 2019 – 2020

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bạc Liêu năm 2019. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Bạc Liêu ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động “*Tiếp sức đến trường*” năm học 2019 - 2020, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn trong đồng hành, giúp đỡ các học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn của tỉnh vượt khó vươn lên trong học tập.

- Nhằm hỗ trợ kịp thời cho những học sinh giỏi, trúng tuyển vào các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp nhưng hoàn cảnh gia đình khó khăn không có khả năng theo học, vận động trẻ đến tuổi đi học đến lớp, vận động các em có nguy cơ bỏ học đến trường, hạn chế tối đa tỷ lệ học sinh bỏ học. Đồng thời, kêu gọi sự hỗ trợ, giúp đỡ từ tổ chức xã hội, doanh nghiệp, cá nhân tạo nguồn lực cho các em sinh viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn được tiếp sức đến trường, góp phần ươm mầm những tài năng trẻ cho đất nước.

- Tạo ra phong trào hoạt động xã hội tích cực, góp công sức của mọi người để mang lại một mùa “Khai trường” đầy ý nghĩa cho các trẻ em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đối với học sinh, sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng

- Hỗ trợ tân sinh viên, tân học sinh làm thủ tục nhập học, đảm bảo trật tự trong quá trình làm thủ tục nhập học, hướng dẫn các quy định nội quy của nhà trường.

- Chủ động, phối hợp tốt với các phòng, ban chức năng trong trường tổ chức Tuần lễ sinh hoạt công dân - học sinh, sinh viên đầu năm học 2019 - 2020. Đồng thời, giới thiệu hoạt động Đoàn thanh niên - Hội Sinh viên, đặc biệt là các hoạt động tư vấn, hỗ trợ, các chế độ chính sách đối với sinh viên, học sinh.

- Tổ chức tìm kiếm nhà trọ an toàn, giá rẻ, phù hợp với sinh viên, học sinh, đặc biệt là sinh viên, học sinh năm thứ nhất; xây dựng cơ sở dữ liệu về các điểm trọ an toàn; giới thiệu việc làm thêm phù hợp nhằm tạo thu nhập, giúp ổn định cuộc sống cho học sinh, sinh viên nghèo.

- Tăng cường các hoạt động nắm bắt tình hình sinh viên, học sinh đầu năm học, chú trọng những sinh viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Vận động nguồn lực xã hội tăng học bổng, dụng cụ học tập cho các sinh viên, học sinh có

hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức các hoạt động xã hội, các chương trình nghệ thuật tạo nguồn lực, học bổng tiếp sức đến trường.

- Tham mưu, kiến nghị lãnh đạo trường các cơ chế hỗ trợ cho học sinh, sinh viên nghèo có điều kiện học tập năm học mới 2019 - 2020 như: miễn, giảm, gia hạn thời gian đóng học phí. Không để sinh viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn phải dừng tiến độ học tập do không đảm bảo điều kiện học phí.

2. Đối với học sinh các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung tâm GDTX, Trung học phổ thông.

- Vận động học sinh Tiểu học, mầm non đến tuổi đi học đến lớp, vận động các em học tại trường THCS, THPT, Trung tâm GDTX có nguy cơ bỏ học tiếp tục đến trường. Phối hợp thông tin chặt chẽ giữa chi đoàn giáo viên, chi đoàn khóm, áp trong việc theo dõi học sinh đến lớp, kịp thời vận động, hỗ trợ những trường hợp có nguy cơ bỏ học.

- Vận động các nguồn lực xã hội để xây dựng “Nhà bán trú cho em”, sửa chữa phòng học; hỗ trợ trang thiết bị dạy học cho các điểm trường vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn. Vận động kinh phí, nguồn lực tặng học bổng, quần áo, dụng cụ học tập cho những học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Phát huy các mô hình Tiếp sức đến trường hiệu quả đã được triển khai như: “Đôi bạn cùng tiến”, “Giúp bạn đến trường”, “Hũ gạo tiếp sức đến trường”, “Ngôi nhà khăn quàng đỏ”, “Nuôi heo đất”...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai đến các Huyện, Thị, Thành Đoàn, Đoàn khối các cơ quan tỉnh và các Đoàn trường trực thuộc.

- Vận động Hội Khuyến học tỉnh và các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp cùng góp sức hỗ trợ trao học bổng, tặng sách giáo khoa, tập, viết, đồ dùng học tập, tặng xe đạp, quần áo, mua Bảo hiểm y tế,... cho các em học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh Đoàn là bộ phận thường trực các hoạt động “Tiếp sức đến trường”. Thường xuyên kiểm tra việc triển khai, thực hiện của các đơn vị để làm căn cứ xếp loại thi đua cuối năm.

2. Các Huyện, Thị, Thành Đoàn, Đoàn khối các cơ quan tỉnh và Đoàn trường trực thuộc

- Căn cứ vào Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tiếp sức đến trường” của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tiếp sức đến trường” phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, fanpage của đơn vị hoạt động “Tiếp sức đến trường” nhằm kêu gọi ủng hộ kinh phí, dụng cụ học tập, sách vở, quần áo, khăn quàng, giày dép, bảo hiểm y tế... cho học sinh có hoàn cảnh gia

đình khó khăn. Đối với việc vận động quyên góp các vật phẩm các đơn vị cần có sự phân loại, giặt sạch, đóng gói thành các phần quà trước khi giao cho học sinh.

- Phối hợp với Hội Khuyến học các huyện, thị xã, thành phố tổ chức gặp mặt để động viên và khuyễn khích các em trong quá trình học tập.

Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động “Tiếp sức đến trường” gửi về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn thông qua Ban Thanh thiếu nhi - Trường học trước ngày **29/9/2019 (Thứ 5)**; địa chỉ: Số 02, đường Hùng Vương, phường 1, thành phố Bạc Liêu; email: ttnthtinhdoanbaclieu1@gmail.com.

Hoạt động “*Tiếp sức đến trường*” là hoạt động có ý nghĩa hết sức quan trọng, mang đậm tính nhân văn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bạc Liêu đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành Đoàn, Đoàn khối các cơ quan tỉnh và Đoàn Trường trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Hoàng Thoại

Nơi nhận:

- Ban TNTH Trung ương Đoàn (để b/c);
 - Ban Dân vận Tỉnh uỷ (để b/c);
 - BTV Tỉnh Đoàn;
 - TT Hội đồng Đội tỉnh;
 - BBT website Tỉnh Đoàn (tuyên truyền);
 - BTV các Huyện, Thị, Thành Đoàn;
 - BTV các Đoàn trường Đại học, Cao đẳng, TT.GDTX tỉnh; Đoàn khối các cơ quan tỉnh;
 - Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố;
 - Lưu VP, Ban TNTH.
- } (thực hiện)